¹⁵ X. 4.13.5.

¹⁶ Matthaesus 15.

¹⁷ X. 2.13.13.

¹⁸ X. 5.39.44.

Et ob hoc, quia sunt debiles, et infirmi, non (ergo) est ponendum scandalum et offendiculum, sed omnibus modis auferendum,³³ et expectandum tempus, quando plus sapiant, et intelligant, et ditati sint: vt possint sua tabellioni, et iudici dare stipendia. Habeant ergo se obseruandi praesules cum illis velut patres, et non tamquam iudices et (in conscientia negotium intelligentes) vnicuique reddant quod suum est, quia alias multi pereunt. Et vtinam decipiar in tali iudicio: siquidem iudicium exterius praecipue inuentum fuit propter partium controuersiam, ad lites componendas. Vbi ergo inter noui orbis indigenas talis ratio cessat: quia non lites, non controuersia partium (vt in plurimum) melius est procedere tamquam patres, quam tamquam iudices. Verum ne forte aliquis obijciat: quomodo ista poterunt fieri, si sine notario, et scriptura fiant. Quia confusio magna erit in tanta multitudine, qui erunt iam per sententiam, vel iudicis iudicium approbati, et determinati. Remedium facile, si ipse qui iudex, vel pater, scribat succincte illos, quorum negotium est diffinitum. Sic Panormitanus³⁴ ca. Ex literis, de probatione. Iudex in re modica potest supplere vicem tabellionis. Addendum est quod etiam in re graui, quando haberi non potest.

Et notandum, quod quando dicitur, quod iudex procedat sine strepitu, et figura iudicij, possunt omitti omnia, quae non sunt de iure gentium, vel naturali: vt dicitur in Clementina. Saepe, de verborum significatione. Si tamen dicitur, quod iudex procedat summarie, intelligitur vt breuiter fiant omnia, comprehensa tota negotij substantia, et non omisso aliquo de substantialibus. De quo vide Armilla³⁵ in verbo iudex, 18.

Si dicatur de facto, vel post positis rimulis, et apicibus iuris, vel de plano, etc. Vide Antoninum Florentinum³⁶ 3. pars, t. 9. cap. 15. Haec sint in isto articulo probabiliter dicta, secundum considerationem neophytorum. Si quis tamen contrarium affirmet, in suo sensu abundet.

³³ *In margine:* Matthaeus, 18.

³⁴ *In margine:* Panormitanus.

³⁵ *In margine:* Armilla.

³⁶ *In margine:* Antoninus Florentinus.

Y por esto, porque son débiles e inestables, no se debe ponerles tal estorbo y tropiezo,¹⁹ más bien hay que quitárselo de cualquier manera, y esperar el tiempo en que sepan y entiendan mejor y atesoren para que puedan dar sus honorarios al escribano y al juez. Por tanto, los reverendos superiores actúen con ellos como padres y no como jueces y (comprendiendo en conciencia el caso) otorguen a cada quien lo suyo, ya que, de otro modo, muchos perecen. Ojala yo me equivoque en cuanto a tal juicio, puesto que la sentencia publica fue instituida principalmente a causa de la controversia de las partes, para componer las controversias. Por tanto, cuando entre los indígenas del Nuevo Mundo cesa tal razón, ya que no ocurren litigios ni controversia de las partes (en general), es mejor proceder como padres que como jueces. En verdad, para que, tal vez, alguien no pregunte cómo podrán hacerse estas cosas, si se hacen sin notario y sin escritura, ya que habrá una gran confusión en tantos casos que resultarán ya aprobados y determinados mediante la sentencia o el juicio del juez. El remedio es fácil, si aquel mismo que es juez, o padre, anota brevemente aquellos cuyo asunto está definido. Así dice el Panormitano (*c. Ex literis, De probatione*): El juez puede suplir al escribano en asuntos módicos.²⁰ Hay que añadir que también en asuntos graves, cuando no se puede tener a un escribano.

Hay que notar que cuando se dice que el juez proceda sin la ostentación y la formalidad del juicio, pueden ser omitidas todas aquellas cosas que no son de derecho de gentes o de derecho natural, como se dice en la Clementina (*Saepe, De verborum significatione*).²¹ En efecto, cuando se dice que el juez proceda sumariamente, se entiende que todas las cosas se hagan brevemente, resumiendo toda la sustancia del asunto, sin omitir nada de las cosas esenciales. Acerca de esto véase la Summa Armilla (término *Iudex*, n. 18.

Diciendo: de hecho, o una vez depuestos los resquicios y los ápices del derecho, o fuera del tribunal, etc., véase a San Antonino de Florencia (3. *pars*, t. 9. c. 15). En este artículo todas estas cosas han sido afirmadas de manera probable, tomando en consideración a los neófitos. Sin embargo, si alguien afirma lo contrario, que abunde en su sentencia.

¹⁹ Matthaesus 18.

²⁰ X. 2.19.3.

²¹ Clem. De verborum significatione, tit. Saepe.

ARTICVLVS XI
An liceat religiosis agere ad diuortium

Vtrum liceat religiosis de causis matrimonialibus Indorum iudicare, et diffinire, separando male coniunctos, vel non bene coniunctos de nouo coniungendo. Iuat scire, propter securitatem conscientiarum aliquorum, qui tenentur scrupulis quibusdam ligati, velut compedibus, putantes non eis licere.

Primo¹ notandum est, vel loquimur de omnibus religiosis in communi, et de omnibus alijs personis ecclesiasticis, cuiuscumque conditionis sint, dummodo non sint praelati. Vel de illis, qui ad hoc opus designati sunt, qui habent a suis praelatis commissam curam neophytorum, et videntur habere officium curatorum, licet non habeant obligationem ex iustitia, sicut curatus, vel sicut habet episcopus, sed quia solum ex zelo Dei mouentur.

Secundo² notandum, dupliciter posse contingere religiosos intendere matrimonialibus causis in nouo orbe. Vno modo sicut confessores, et periti viri in foro conscientiae consulendo et docendo. Alio modo in foro iudiciali, sicut iudices, praecipiendo, vel aliqua alia poena compellendo.

Tertio³ notandum. Vel loquimur de religiosis absolute, quibus per summos Pontifices concessum est, posse de causis matrimonialibus cognocere, vel de illis, qui post concessionem Pauli 3. ab episcopis ordinarijs habent beneplacitum, et consensum, vbi requiritur.

Quarto⁴ notandum. Vel tales religiosi cognoscunt de causis matrimonij contracti facie Ecclesiae, vel de matrimonio contracto secrete cum testibus, vel sine testibus, clandestine. Vel de coniunctione, quae nullo modo matrimonium fuit, nec verum, neque praesumptum, sed concubinatus. Istis notatis, sit prima conclusio.